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Zarządzanie produkcją w branży spożywczej

Krótkoseryjna, wieloasortymentowa i szybko zmieniająca się produkcja, tak charakterystyczna dla przetwórstwa

spożywczego, jest zagadnieniem trudnym do ujęcia w ramy systemu informatycznego. BPSC sprostało jednak temu

zadaniu tworząc wysoce funkcjonalną i zaawansowaną technologicznie aplikację o nazwie Zarządzanie produkcją 

w branży spożywczej.

Podstawowym założeniem modułu jest umożliwienie szybkiej rejestracji zdarzeń zachodzących w toku 

procesu produkcyjnego. Dlatego też, duży nacisk położono na współpracę systemu z różnorodnymi urządzeniami

rejestrującymi dane, m.in. wagami, czytnikami kodów kreskowych, urządzeniami etykietującymi i terminalami

bezprzewodowymi.

Planowanie produkcji, analizowanie zapotrzebowań materiałowych i raportowanie produkcji możliwe jest nawet

przy niestabilnych parametrach surowców i dużej zmienności produkcji. Modyfikacje planu i zadań produkcyjnych 

mogą być realizowane także dla procesów już uruchomionych.

Moduł Kalkulatora pozwala na łatwe oszacowanie kosztu wytworzenia i szybkie reagowanie na zmiany cen

surowców lub technologii wytwarzania.

Odpowiednie podejście do rejestracji przepływu materiałowego pozwala na ustalenie i precyzyjną analizę ścieżki

produktu (traceability).



Schemat przepływów i rejestracja zdarzeń

W systemie Przepływy Materiałowe dokładnie odwzorowywana jest struktura funkcjonalna zakładu. Odbywa 

się to poprzez stworzenie schematu przepływów, obrazującego poszczególne magazyny i wydziały produkcyjne wraz 

z ich powiązaniami, nazywanymi kierunkami przepływów. Kierunek łączy ze sobą jednoznacznie dwie jednostki

i wskazuje źródło oraz cel przemieszczenia materiału. Na etapie definiowania struktury ustalany jest sposób

wprowadzania dokumentów i osoby za to odpowiedzialne. Określana jest także zawartość informacyjna dokumentów 

oraz fizyczne miejsca rejestracji. Z każdym z kierunków związany jest jeden, konkretny dokument przepływowy. 

Wystawienie dokumentu jest jednoznaczne z przemieszczeniem materiału.

Podstawowym zadaniem systemu Przepływy Materiałowe jest rejestracja zdarzeń zachodzących podczas procesu 

produkcyjnego. Na tej bazie prowadzone są różnorodne analizy i tworzone raporty obrazujące aktualny stan, przebieg

i efektywność procesów produkcyjnych w zakładzie.

Zdarzeniami rejestrowanymi przez system są przekazania materiałowe, parametry w punktach krytycznych CCP, 

karty pracy pracowników, karty maszyn. Wprowadzanie danych może odbywać się ręcznie lub z wykorzystaniem 

szeregu wygodnych mechanizmów, do których należą np. automaty generujące wpisy na podstawie rejestracji

systemu wagowego i innych systemów pomiarowych. Moduł przygotowany jest także do importu danych 

z zewnętrznych systemów.



Receptury i technologie

Dla każdego wyrobu lub półproduktu można zdefiniować receptury dokładnie opisujące ich skład surowcowy. 

Ilość receptur dla danego wyrobu jest nieograniczona, przy czym jedna musi zostać wskazana jako domyślna. 

Poszczególne składniki wyrobu mogą być jednocześnie półwyrobami posiadającymi własne receptury. Całość 

tworzy drzewiastą strukturę o dowolnej głębokości. Modyfikacja receptury półwyrobu powoduje automatyczną 

zmianę wszystkich powiązanych z nią receptur. Moduł wyposażony jest także w zaawansowane mechanizmy  do 

kopiowania ułatwiające tworzenie receptur alternatywnych na bazie już istniejących – znacznie usprawnia to pracę

odpowiedzialnych za to zadanie technologów.

Receptury powiązane są z mechanizmami kalkulacji kosztu wytworzenia wyrobu i bilansowania „rozbioru”. 

Dzięki temu możliwa jest szybka ocena wpływu zmian cen surowców lub technologii na końcową cenę wyrobu.

Każdej recepturze można przyporządkować technologię będącą opisem wszystkich czynności wykonywanych 

na konkretnym etapie produkcyjnym. Czynnościom opisanym w technologii przypisane są zestawy parametrów

pozwalających na obliczenie pracochłonności, kosztów normatywnych, wskaźników akordowych i wielu innych 

wielkości niezbędnych w procesie efektywnego planowania i zarządzania produkcją.



Kalkulator cen wyrobów

System Przepływy Materiałowe wyposażony jest w moduł kalkulacji, który automatycznie wylicza cenę 

wyrobu na podstawie kosztu surowcowego i narzutów. Koszt surowcowy wynika z recepturalnych ilości składników 

niezbędnych do wyprodukowania zadanej ilości wyrobu przemnożonych przez ich ceny. Narzuty wyliczane są

za pomocą zdefiniowanych funkcji, które użytkownik wybiera z dostępnej listy. Możliwe jest również stosowanie 

w kalkulacjach własnych funkcji obliczeniowych. Dla każdej kalkulacji można określić inny zestaw narzutów.

Przygotowaną wstępnie kalkulację można kopiować, a następnie poddawać modyfikacjom tworząc symulacje.

Moduł posiada wygodne narzędzie do porównywania par symulacji. Łatwo w ten sposób uchwycić wpływ

poszczególnych czynników cenotwórczych na końcową cenę wyrobu. Ponieważ bazą kalkulacji jest receptura,  można 

ją przeprowadzić zarówno dla wyrobów, jak i dla półproduktów. Uzyskane wyniki są archiwizowane.



Planowanie produkcji

Moduł Planowania służy do przygotowania zakładowego planu produkcji i wynikających z niego planów 

wydziałowych, będących podstawą do uruchomienia produkcji danej partii wyrobu. Planowanie może odbywać się

w różnych horyzontach czasowych - dla kwartału, jednej zmiany produkcyjnej itp. Bazą dla stworzenia planu

produkcji są zamówienia klientów, stany wyrobów gotowych w wybranych magazynach oraz prognozy sprzedaży.

Na podstawie planu produkcji powstają listy zadań dla pracowników. Mogą one zostać wydrukowane i/lub 

przekazane bezpośrednio do systemu wagowego. Dzięki temu na terminalu wagowym wyświetlane są dyspozycje

ważeń, które pracownik ma zrealizować.

Do planu wydziałowego dołączana jest technologia wykonania danego procesu. Technologia ta jest następnie

przenoszona do kart pracy i wykorzystywana przy obliczeniach kosztu wytworzenia wyrobów.

Bezpośrednio z planu produkcji wynikają listy zapotrzebowań surowcowych. Porównanie ich ze stanami 

magazynowymi umożliwia efektywne planowanie dostaw i prowadzenie gospodarki surowcowej.

Po zarejestrowaniu rzeczywistego przebiegu produkcji możliwe jest wygenerowanie szeregu raportów 

i zestawień porównujących wielkości planowane z faktycznie zrealizowanymi w toku produkcji.



HACCP

Moduł Przepływy Materiałowe w pełni wspomaga realizację założeń systemu jakości HACCP. Rejestracja 

parametrów w punktach krytycznych CCP odbywa się za pomocą ankiet.

Na mechanizm ankiet składają się szablony zawierające zbiory pytań i możliwych odpowiedzi, ankiety 

z rzeczywistymi danymi oraz zestawy raportów definiowanych indywidualnie na podstawie arkuszy 

monitorowania CCP.

Wprowadzanie ankiet może odbywać się ręcznie, bądź też być wynikiem działania generatora dokumentów, 

dla którego źródłem danych są zapisy pochodzące bezpośrednio z systemu wagowego.

Aplikacja rejestruje dane o partiach produkcyjnych oraz o obrocie pojemników dla każdego z wydziałów. Na 

podstawie tych informacji można odtworzyć pełną ścieżkę przepływu materiałów w zakładzie. Skojarzenie partii 

surowców i wyrobów z dokumentami Gospodarki Materiałowej (PZ, WZ) pozwala ustalić dostawcę konkretnej 

partii surowca i odbiorcę partii wyrobu. Dodatkowo partia produkcyjna wskazuje na konkretne karty pracy 

i sprzętu. W efekcie uzyskuje się pełny obraz zdarzeń produkcyjnych dotyczących danej partii wyrobu.
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